АЩЕГУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.08.2022                                                                                                                    № 15                                          с. Ащегуль

Об утверждении Положения о назначении доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и  пенсии за выслугу лет лицам замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном  образовании Ащегульский сельсовет Михайловского района Алтайского края».

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Ащегульский сельсовет Михайловского района Алтайского края  Ащегульский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Отменить решение № 10 от 15.06.2022 «Об утверждении Положения о назначении доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и  пенсии за выслугу лет лицам замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном  образовании Ащегульский сельсовет Михайловского района Алтайского края
2. Утвердить  Положение о назначении доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и  пенсии за выслугу лет лицам замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном  образовании Ащегульский сельсовет Михайловского района Алтайского края (прилагается).
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2022 года
4. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу
 решение № 25 от 27.12.2011 (в ред. решения  Ащегульского сельского Совета депутатов от 15.11.2016 № 20) «Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, установленной в  Ащегульском сельсовете».
5. . Данное решение обнародовать в установленном порядке.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  планово бюджетную комиссию  (Дроздова С.М..)

Глава сельсовета                                                                                           С.А. Швец

Обнародовано на информационном стенде Администрации сельсовета 15.08.2022

УТВЕРЖДЕНО
решением Ащегульского сельского
Совета депутатов
от 15.08.2022 года № 15

Положение
о назначении доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и пенсии за выслугу лет лицам замещавшим  должности муниципальной службы в муниципальном  образовании Ащегульский сельсовет Михайловского  района Алтайского края

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения.
Предметом регулирования настоящего Положения  являются отношения связанные с установлением и выплатой за счет средств местного бюджета доплаты к пенсии и пенсии за выслугу лет.
На муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственных гражданских служащих, установленные федеральными законами и законами Алтайского края.

Статья 2.Сфера действия настоящего Положения.
 Действие настоящего Положения распространяется на граждан Российской Федерации, получающих пенсию в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, за исключением лиц, которым в соответствии с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом назначены пенсии за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание либо иное дополнительное материальное обеспечение.

Статья 3. Лица, имеющие право на доплату к пенсии и  пенсию за выслугу лет.

1. Доплата к пенсии.
Право на доплату к пенсии имеют граждане Российской Федерации,  избранные (назначенные) на муниципальную  должность (главы муниципального образования) после 01 января 2008 года и замещавшие муниципальные должности (главы муниципального образования), не менее одного срока полномочий.
Доплата к пенсии выплачивается неработающим  пенсионерам.
Доплата к пенсии устанавливается за счет средств местного бюджета в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания по замещавшейся должности за вычетом назначенной страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности).
За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности свыше одного срока полномочий размер доплаты к пенсии увеличивается на один процент среднемесячного денежного содержания, при этом общая сумма указанных частей пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 55 процентов среднемесячного денежного содержания.
Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого начисляется доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности (главы муниципального образования), не должен превышать 0,76 предельного денежного вознаграждения главы муниципального образования.
Доплата к пенсии производится за текущий месяц.
Выплата доплаты к пенсии приостанавливается на период отбывания наказания в местах лишения свободы.

2. Пенсия за выслугу лет.
Право  на назначение пенсии за выслугу лет имеют лица, замещавшие должности муниципальной службы не менее 15 лет и уволенные  с муниципальной службы после 10 октября 1997 года по следующим основаниям:
а) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение штата или численности муниципальных служащих органов местного самоуправления;
б) достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;
в) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);
г) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;
д) увольнение по собственному желанию.
Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости (инвалидности).
Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности).
За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указаннойстраховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.
Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 0,8 денежного содержания по замещавшейся должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).
Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности).
Сохраняется право на пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии, без учёта изменений стажа муниципальной службы в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан.

[bookmark: _GoBack]          3.Доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации размера страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности), действующей по состоянию на 1 января 2018 года.

4. Доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (перерасчету, индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином муниципальной должности,  должности муниципальной службы.

5. Доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных должностей и муниципальных должностей, а также в период нахождения на государственной службе  или на муниципальной службе, а также лицам, которым в соответствии с федеральным законом, законом Алтайского края, муниципальным правовым актом назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание.

6. Порядок назначения доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и  пенсии за выслугу лет  лицам замещавшим должности муниципальной службы устанавливается нормативным правовым актом Администрации Ащегульского сельсовета.

7. Обеспечение размещения информации об установлении и о выплате пенсий по государственному пенсионному обеспечению.
Администрация Ащегульского сельсовета Михайловского района Алтайского края обеспечивает размещение информации о предоставлении назначения доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном  образовании Михайловский район Алтайского края в Единой государственной системе социального обеспечения (далее ЕГИССО). Размещение (получение) указанной информации в ЕГИССО осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
Информация о предоставлении назначения доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном  образовании Ащегульский сельсовет Михайловского района Алтайского края, размещенная в ЕГИССО, может быть получена заявителем через личный кабинет на Едином портале, в том числе в виде электронного документа, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.